
Tabla FIS3. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos
¿En qué medida: muy, bastante, poco o nada, diría Ud. que cada uno de los siguientes servi-
cios públicos funciona satisfactoriamente?

MUY SATISFACTORIAMENTE+BASTANTE SATISFACTORIAMENTE

La asistencia La gestión La Administración La seguridad 

La enseñanza sanitaria de las pensiones de Justicia ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 42,1 (1.036) 52,7 (1.297) 26,1 (643) 16,6 (408) 58,2 (1.432)

Ideología 

Izquierda 1-2 39,2 (87) 46,8 (104) 17,6 (39) 12,6 (28) 54,5 (121)

3-4 45,4 (319) 54,6 (383) 23,6 (166) 15,5 (109) 61,3 (430)

5 44,9 (212) 53,8 (254) 24,6 (116) 16,1 (76) 56,1 (265)

6 45,8 (87) 60,5 (115) 37,4 (71) 24,2 (46) 69,5 (132)

7-8 39,5 (98) 54,0 (134) 38,3 (95) 23,4 (58) 62,5 (155)

Derecha 9-10 45,1 (23) 60,8 (31) 47,1 (24) 15,7 (8) 56,9 (29)

N.S. 35,6 (94) 51,1 (135) 23,1 (61) 16,3 (43) 53,4 (141)

N.C. 37,3 (116) 45,3 (141) 22,8 (71) 12,9 (40) 51,1 (159)

Recuerdo de voto

PP 43,1 (180) 57,4 (240) 40,7 (170) 23,2 (97) 59,1 (247)

PSOE 47,4 (201) 54,2 (230) 27,6 (117) 17,5 (74) 59,9 (254)

Unidos Podemos 35,3 (78) 49,3 (109) 18,6 (41) 15,4 (34) 60,6 (134)

Ciudadanos 42,3 (66) 52,6 (82) 23,7 (37) 15,4 (24) 69,9 (109)

Otros partidos 47,9 (140) 51,4 (150) 20,2 (59) 10,3 (30) 58,9 (172)

No tenía edad 32,4 (11) 58,8 (20) 8,8 (3) 11,8 (4) 73,5 (25)

En blanco 40,0 (12) 50,0 (15) 26,7 (8) 20,0 (6) 50,0 (15)

No votó 41,9 (178) 52,2 (222) 20,9 (89) 17,9 (76) 54,8 (233)

No recuerda 40,4 (36) 55,1 (49) 21,3 (19) 15,7 (14) 42,7 (38)

NC 36,1 (134) 48,5 (180) 27,0 (100) 13,2 (49) 55,3 (205)

Religión

Creyente practicante 47,1 (140) 56,6 (168) 38,7 (115) 17,5 (52) 66,7 (198)

Creyente no practicante 41,9 (578) 52,2 (720) 28,0 (386) 17,9 (247) 56,7 (781)

Ateo/a, no creyente 41,3 (284) 52,3 (360) 17,0 (117) 13,1 (90) 57,4 (395)

N.C. 35,1 (34) 50,5 (49) 25,8 (25) 19,6 (19) 59,8 (58)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 44,1 (241) 53,5 (292) 27,3 (149) 15,0 (82) 57,9 (316)

Ciudad mediana 43,0 (409) 51,2 (487) 25,4 (242) 17,1 (163) 58,9 (561)

Ciudad grande 41,8 (300) 52,3 (375) 27,3 (196) 18,5 (133) 57,6 (413)

Gran núcleo urbano 35,1 (86) 58,4 (143) 22,9 (56) 12,2 (30) 58,0 (142)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2017, estudio 3.184.

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Muy satisfactoriamente”
+ “Bastante satisfactoriamente”).
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